МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18

ИМЕНИ ВИТАЛИЯ ЯКОВЛЕВИЧА АЛЕКСЕЕВА

П Р И К А З

г. Сургут

30.05.2024 № Ш18-13-381/4

Об утверждении правил поведения

воспитанников лагеря с дневным

пребыванием детей МБОУ СОШ №18

имени В.Я. Алексеева

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1988 № 124-ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации, Федеральным

законом № 96-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила поведения воспитанников лагеря с дневным

пребыванием детей на базе муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы № 18 имени В.Я. Алексеева

согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Лапаник Э.Р.,

заместителя директора по внеклассной и внешкольной воспитательной работе.

И.о. директора Подписано электронной подписью
Сертификат:
2AB758C908C0689ACF0A613E4EE1EE04
Владелец:
 Исмайлова  Ирина Викторовна
Действителен: с 31.03.2023 по 23.06.2024

И.В. Исмайлова

С приказом ознакомлена:

Лапаник Э.Р.

Приложение 1 к приказу

от 30.05.2024 № Ш18-13-381/4

УТВЕРЖДАЮ:

И.о. директора МБОУ СОШ №18

имени В.Я. Алексеева

И.В. Исмайлова

Приказ от 30.05.2024

№ Ш18-13-381/4

ПРАВИЛА

поведения воспитанников лагеря с дневным пребыванием детей

МБОУ СОШ №18 имени В.Я. Алексеева

1. Общие положения.

Настоящие Правила разработаны в соответствии Федеральным законом от 24.07.1988

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации,

Федеральным законом № 96-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

2. Общие правила поведения в лагере дневного пребывания.

2.1. Воспитанникам необходимо строго соблюдать настоящие правила поведения в

лагере дневного пребывания на базе МБОУ СОШ №18 им. В.Я. Алексеева, далее Лагерь, а

также другие инструкции и инструктажи, с которыми их знакомят руководители отрядов и

администрация Лагеря.

2.2. Воспитанникам необходимо соблюдать режим дня Лагеря, утверждённый

администрацией МБОУ СОШ №18 им. В.Я. Алексеева.

2.3. Начало работы лагеря в 8.30, окончание работы в 14.30. В первый день смены

лагеря обучающиеся распределяются по отрядам, знакомятся с воспитателем отряда и в

течение всей смены в часы работы лагеря находятся вместе со своим отрядом.

2.3. Каждый воспитанник обязан соблюдать все установленные в Лагере правила, в

том числе правила противопожарной безопасности, экскурсий, автобусных поездок, походов

и т.п.

2.4. Воспитанник обязан в течение дня работы Лагеря быть вместе с отрядом. При

необходимости отлучиться, обязательно получить разрешение у руководителя своего отряда.

Самостоятельно покидать расположение Лагеря, уходить с мероприятий, экскурсий и т.п.

строго запрещается.

2.5. Выход за территорию лагеря допускается, в случае необходимости, только с

разрешения начальника лагеря и только в сопровождении воспитателя отряда или родителей

(законных представителей) обучающегося.

2.6. В случае, ухудшения самочувствия обучающегося, он обязан сообщить об этом

воспитателю отряда.

Подписано электронной подписью

Сертификат:
2AB758C908C0689ACF0A613E4EE1EE04
Владелец:
 Исмайлова  Ирина Викторовна
Действителен: с 31.03.2023 по 23.06.2024

2.7. Воспитанникам необходимо соблюдать правила поведения в общественных

местах - словами, действиями и поведением не мешать окружающим.

2.8. Воспитанники, посещающие Лагерь, обязаны бережно относиться к имуществу

МБОУ СОШ №18 им. В.Я. Алексеева, а также аккуратно обращаться со своим имуществом и

с имуществом товарищей по отряду.

2.9. Воспитанники, посещающие Лагерь, должны вести себя честно и достойно,

придерживаться норм морали и этики в отношениях между собой и со старшими.

 2.10. Воспитанники должны обращаться по имени, отчеству и на «Вы» к

воспитателям отрядов, работникам лагеря и другим взрослым.

2.11. Воспитанники должны соблюдать общепринятые правила поведения: уступать

дорогу взрослым, старшие дети должны пропускать младших, мальчики – девочек.

2.12. Придя утром к началу работы Лагеря (8.30), обучающиеся должны поставить в

известность о своём приходе воспитателя отряда. Это может сделать сам обучающийся или

его родитель (законный представитель). По окончании работы Лагеря (14.30) родители

(законные представители) пришедшие за ребёнком, обязаны поставить воспитателя отряда в

известность о том, что они забирают ребёнка. Если в заявлении о приёме в лагерь стоит

подпись родителей (законных представителей) обучающегося о согласии родителей

(законных представителей) на то, что ребёнок возвращается домой из Лагеря самостоятельно,

то обучающийся может покинуть Лагерь по окончании его работы (14:30), предупредив

руководителя отряда.

2.13. Воспитанники должны быть одеты по погоде, иметь сменную обувь; при

необходимости – зонт и резиновые сапоги.

2.14. Режим дня Лагеря обязателен для всех воспитанников. Все воспитанники

выполняют зарядку, посещают столовую, принимают участие в мероприятиях в соответствии

с ежедневным планом.

2.15. Запрещается: физическая конфронтация, запугивание и издевательства, попытки

унижения личности, дискриминация по национальному или расовому признакам и другие

недопустимые формы поведения.

2.16. Категорически запрещается применять непристойные выражения и жесты.

2.17. Категорически запрещается приносить и применять в лагере и на его территории

оружие, взрывоопасные и огнеопасные вещества, горючие жидкости, пиротехнические

изделия, газовые баллончики, алкогольные напитки, наркотики, одурманивающие средства, а

также ядовитые и отравляющие вещества.

2.18. Детям, нашедшим потерянные или забытые, по их мнению, вещи, запрещается

прикасаться к ним. Следует поставить в известность воспитателя отряда или любого взрослого

из числа сотрудников МБОУ СОШ №18 им. В.Я. Алексеева.

2.19. Перемещаясь с одного этажа на другой, детям необходимо соблюдать

осторожность. Передвигаться по лестнице нужно шагом, держась за перила. Перегибаться и

перелезать через перила запрещается.

2.20. При пропуске дней работы Лагеря, обучающийся обязан предоставить справку

или записку от родителей (законных представителей) о причине отсутствия.

2.21. В лагере дневного пребывания запрещено

а) бегать по коридорам, лестницам, забираться на подоконники;

б) толкаться, бросать друг в друга предметы и применять физическую силу, шуметь и

мешать другим детям и воспитателям.

2.22. При передвижении по улицам города разрешается начинать движение и

останавливаться только по команде воспитателя отряда. При переходе проезжей части

необходимо двигаться в составе отряда и соблюдать правила дорожного движения.

3. Правила поведения в столовой.

3.1. Воспитанники посещают столовую в соответствии с графиком, согласованным

с администрацией образовательной организации, в здании которой находится школьная

столовая.

3.2. Воспитанники входят в столовую вместе с воспитателем отряда. Перед тем как

сесть за столы, обучающиеся моют руки.

3.3. Во время приёма пищи обучающиеся соблюдают правила приличия: не

разговаривают во время еды, применяют столовые приборы по назначению, с уважением

относятся к работникам столовой, благодарят по окончании приёма пищи.

3.4. Принимать пищу   нужно   так, чтобы   не   мешать   тем, кто   ест   по   соседству.

3.5. После еды каждый ребёнок убирает за собой посуду.

3.6. Воспитанники обязаны аккуратно обращаться с имуществом школьной

столовой.

4. Правила поведения на территории Лагеря.

4.1. Территорией Лагеря является территория МБОУ СОШ №18 им. В.Я. Алексеева.

4.2. На территории Лагеря обучающиеся должны: находиться в пределах

территории, придерживаться общих правил поведения.

4.3. Категорически запрещается покидать территорию Лагеря с 08.30 до 14.30 без

разрешения воспитателя отряда, без сопровождения родителей (законных представителей).

4.4. Принимая участие в мероприятиях, проводимых на территории Лагеря,

воспитанники должны соблюдать общепринятые нормы поведения, выполнять распоряжения

воспитателя отряда.

4.5. Категорически запрещается разговаривать с посторонними (незнакомыми)

людьми, реагировать на знаки внимания и требования незнакомца, уходить с посторонними

людьми.

4.6. Категорически запрещается злить и гладить бродячих собак и других животных.

4.7. Категорически запрещается находиться на территории Лагеря одному, без

разрешения воспитателя отряда.

4.8. Категорически запрещается самостоятельно заходить в подсобные помещения,

расположенные на территории МБОУ СОШ №18 им. В.Я. Алексеева.

5. Правила поведения детей во время массовых мероприятий в лагере.

5.1. При проведении массовых мероприятий следует находиться вместе со своим

отрядом. Отойти можно только в сопровождении воспитателя отряда.

5.2. Воспитанникам, посещающим Лагерь дневного пребывания, следует соблюдать

правила поведения в общественных местах (не шуметь, не толкаться, не свистеть, не топать

ногами).

6. Правила поведения обучающихся во время пешеходных прогулок, экскурсий,

походов.

6.1. Перед началом пешеходной прогулки, экскурсии, похода воспитанники обязаны

внимательно выслушать инструктаж и пояснения руководителя отряда.

6.2. При участии в пешеходной экскурсии воспитанники должны быть одеты по

погоде, в удобную обувь и одежду, иметь головной убор.

6.3. Во время проведения экскурсии необходимо выполнять все требования

воспитателя отряда.

6.4. Во время прогулки, экскурсии, похода следует находиться с отрядом, не

отвлекаться, не изменять самостоятельно маршрут, направление движения.

6.5. Категорически запрещается сходить с маршрута (тропы, дорожки),

приближаться к потенциально опасным местам: линиям электросвязи, колодцам, ямам,

оврагам, транспортным магистралям и т.п.

6.6. При ухудшении самочувствия, травме необходимо своевременно сообщить об

этом воспитателю отряда.

6.7. Следует уважительно относиться к местным традициям и обычаям, бережно

относиться к природе, памятникам истории и культуры.

6.8. Фотографирование разрешено в специально отведенных местах при общей

остановке отряда по разрешению экскурсовода.

6.9. Категорически запрещается употреблять в пищу незнакомые ягоды, грибы,

растения, пить из неизвестных источников.

6.10. По окончании экскурсии (прогулки, похода) собраться в указанном месте и

после объявления окончания экскурсии следовать указаниям воспитателя

 отряда.

6.11. Покупки   в   магазине   можно   делать   только   с   разрешения   воспитателя

отряда.

6.12. При переходе через проезжую часть соблюдать правила дорожного движения,

четко выполняя указания воспитателя отряда.

6.13. Во время пешеходных прогулок, экскурсий, туристических походов следует

помнить и соблюдать инструкцию, полученную перед началом похода, прогулки, экскурсии.

7. Правила поведения во время автобусных экскурсий.

7.1. Посадка в автобус проводится по команде воспитателя отряда.

7.2. Во время движения автобуса не разрешается стоять и ходить по салону. Нельзя

высовываться из окна и протягивать руки в окно.

7.3. При резком торможении необходимо держаться за поручни.

7.4. В случае появления признаков укачивания или тошноты надо сразу сообщить

воспитателю отряда.

7.5. Вставать со своего места можно только после полной остановки автобуса по

команде воспитателя отряда.

7.6. Выход из автобуса производится через переднюю дверь. После выхода из

автобуса не разрешается отходить от отряда. Следует собраться в указанном месте и следовать

указаниям воспитателя.

8. Правила пожарной безопасности в Лагере.

8.1. В случае обнаружения признаков возгорания в Лагере необходимо сразу же

сообщить любому взрослому.

8.2. Запрещается разводить огонь в помещениях, на территории Лагеря.

8.3. Запрещается пользоваться электроприборами без разрешения воспитателя

отряда.

8.4. Запрещается приносить с собой легковоспламеняющиеся предметы и горючие

жидкости.

8.5. Запрещается трогать провисающие, торчащие провода. О наличии таких

проводов следует сообщить воспитателю отряда.

9. Правила поведения в Лагере во время летней смены.

9.1. Во время пребывания летом на улице, надеть головной убор чтобы не получить

солнечного удара. При повышенной температуре воздуха стараться находиться в помещении

или в тени, чтобы не получить тепловой удар.

9.2. Пользоваться велосипедами только за пределами лагеря, строго соблюдать

правила дорожного движения.

9.3. Приносить с собой ролики коньками, скейты и самокаты для того, чтобы

пользоваться ими в лагере, запрещается.

9.4. При   нахождении   вблизи    водоемов    строго   соблюдать    правила   поведения:

- не приближаться к воде и не заходить в воду без разрешения руководителя отряда;

- прыгать в воду, купаться запрещается.

- при переходе через реку по мосту двигаться спокойно, не толкаться, не перегибаться

через перила, не взбираться на ограждение моста.

9.5. При походах в лес обязательно иметь головной убор и одежду с длинным

рукавом, чтобы избежать укусов клещей и других насекомых.

9.6. Категорически запрещается жечь сухую траву, взбираться на деревья.

10. Заключительные положения.

10.1. За нарушение данных Правил поведения в лагере дневного пребывания детей и

Устава МБОУ СОШ №18 им. В.Я. Алексеева школы к учащимся применяются меры

дисциплинарного и воспитательного воздействия, предусмотренные Уставом.